
APPROCCIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO 
NEI DISTURBI DEL MOVIMENTO: 
DALLA DIAGNOSI ALLA TERAPIA
Venerdì 13 Dicembre 2024 
Aula Didattica PO SS. Annunziata, Sassari

RESPONSABILI SCIENTIFICI: 
Dott.ssa Caterina Francesca Bagella - Prof. Paolo Solla

PROGRAMMA

ore   08.45   Registrazione partecipanti e consegna materiali ecm
                  
ore   09.00 Introduzione al corso e illustrazione obiettivi

Prof. Paolo Solla - Dott.ssa Caterina Francesca Bagella 
Direttori del corso

Mod.: Prof. Paolo Solla, Sassari 
Dott.ssa Maria Valeria Saddi, Nuoro 
Dott. Tommaso Ercoli, Sassari

ore 09.30 Trattamento della malattia di Parkinson familiare: 
il ruolo del genotipo
Dott.ssa Maria Lucrezia Lavena, Cagliari

ore 09.50 Foslevodopa/Foscarbidopa SC: esperienze preliminari 
e problemi aperti 
Dott.ssa Giulia Serra, Cagliari 

ore 10.10 Malattia di Parkinson avanzata: aspetti controversi 
nella gestione terapeutica
Dott. Gianni Orofino, Cagliari 

Mod.: Dott. Giovanni Cossu, Cagliari 
Dott. Antonio Emanuele Elia, Milano 
Dott. Marcello Mario Mascia, Cagliari

ore 10.30 Sfide in neurostimozione
Dott. Rajab Kais Iben Mustafa Humaidan, Cagliari

ore 10.50 Malattia di Parkinson in fase avanzata con freezing severo
Dott. Tommaso Ercoli, Sassari

ore 11.10 La scelta della terapia infusionale nella Malattia di Parkinson 
ad esordio giovanile 
Dott.ssa Francesca Pinna, Cagliari 

Dott.ssa Sabrine Othmani, Cagliari
Dott.ssa Caterina Francesca Bagella, Sassari

ore   11.40  TAVOLA ROTONDA 

Intervengono: 

Prof. P. Solla, Sassari  - Dott. G. Cossu, Cagliari 
Dott.ssa V. Saddi, Nuoro - Dott. K.S. Paulus, Sassari 
Dott. M.M. Mascia, Cagliari - Dott.ssa C.F. Bagella, Sassari

                    Dott. A.E. Elia, Milano - Dott. G.A. Mellino, Cagliari

                       

                       Mod.: Dott.ssa Caterina F. Bagella, Sassari 
Dott. Giovanni Cossu, Cagliari 
Dott. Marcello Mario Mascia, Cagliari

ore   14.30  Distonia complessa ad esordio tardivo e lunga storia clinica 
Dott.ssa Sabrine Othmani, Cagliari

ore   14.50  Un disordine del movimento “misto”
Dott. Fabrizio De Ascaniis - Dott. Mario Meloni, Cagliari

ore   15.10  Distonia cervicale e parkinsonismo ad esordio giovanile
Dott.ssa Francesca Pinna, Cagliari 

                      
                       Mod.: Dott. Antonio Emanuele Elia, Milano 

Prof. Paolo Solla, Sassari 
Dott.ssa Claudia Frau, Sassari

ore   15.30  Rigidità autoimmune para - e non. Paraneoplastica: 
gemelle diverse?
Dott.ssa Giada Pisano, Cagliari 

ore   15.50  Parkinsonismo atipico 
Dott.ssa Rita Farris, Oristano 

ore   16.10  Parkinsonismo atipico ad esordio giovanile 
Dott.ssa Elisa Ogana, Cagliari 

ore   16.30  Una “demenza” rapidamente progressiva 
Dott.ssa Beatrice Pinna, Cagliari

ore   17.10  Take Home Message
Prof. Paolo Solla, Sassari 
Dott.ssa Caterina Francesca Bagella, Sassari

ore   18.30 Chiusura della sessione e consegna dei materiali ECM

LA GESTIONE TERAPEUTICA 
DELLA MALATTIA DI PARKINSON (I parte)

LA GESTIONE TERAPEUTICA 
DELLA MALATTIA DI PARKINSON ( II parte ) 

LA MALATTIA DI PARKINSON: 
NUOVE PROSPETTIVE TERAPEUTICHE 

PARKINSONISMI E SINDROMI IPERCINETICHE ( I parte )  

PARKINSONISMI E SINDROMI IPERCINETICHE ( II parte )  

ore   11.30  Pausa - Coffee Break

ore   13.00     Pausa 

P R I M A  
SESSIONE 

SECONDA 
SESSIONE 

T E R Z A  
SESSIONE 

QUARTA
SESSIONE
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Aula Didattica 7° piano PO SS. Annunziata
Via E. De Nicola 39, Sassari

RELATORI E MODERATORI
Dott.ssa Caterina Francesca Bagella SC Clinica Neurologica AOU Sassari - Dott. Giovanni Cossu 
Direttore SC Neurologia Stroke Unit ARNAS PO San Michele G. Brotzu, Cagliari - Dott Fabrizio De 
Ascaniis Scuola di Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott. Antonio Emanuele Elia 
Fondazione IRCCS Istituto Neurologico “C. Besta”, Milano - Dott. Tommaso Ercoli SC Clinica 
Neurologica AOU Sassari  Dott.ssa Rita Farris SC Neurologia PO San Martino, Oristano - Dott.ssa 
Claudia Frau SC Clinica Neurologica AOU Sassari- Dott. Rajab Kais Iben Mustafa Humaidan Scuola di 
Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott.ssa Maria Lucrezia Lavena Scuola di 
Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott. Marcello Mario Mascia UOC Neurologia 
Policlinico Universitario AOU Cagliari - Dott. Giovanni Antonio Mellino Studio Medico Neurologia, 
Cagliari - Dott. Mario Meloni UOC Neurologia Policlinico Universitario AOU Cagliari - Dott.ssa Elisa 
Ogana Scuola di Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott. Gianni Orofino UOC 
Neurologia Policlinico Universitario AOU Cagliari - Dott.ssa Sabrine Othmani Scuola di 
Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott. Kai Stephan Paulus ASL Sassari - Dott.ssa 
Beatrice Pinna Scuola di Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott.ssa Francesca 
Pinna Scuola di Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott.ssa Giada Pisano Scuola di 
Specializzazione in Neurologia, Università di Cagliari - Dott.ssa Maria Valeria Saddi Direttrice SC 
Neurologia Stroke Unit  PO San Francesco ASL Nuoro - Dott.ssa Giulia Serra SC Neurologia Stroke Unit 
ARNAS PO San Michele G. Brotzu, Cagliari - Prof. Paolo Solla Professore Associato di Neurologia 
Università degli Studi di Sassari - Direttore SC Clinica Neurologica AOU Sassari
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